

No. of Printed Pages : 4

BPCC-132

B. A. (GENERAL)

(BAG)

Term-End Examination

June, 2025

BPCC-132 : INTRODUCTION TO SOCIAL

PSYCHOLOGY

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions in about **300** words each. Answer at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section-I

1. Discuss the various approaches to understand Social Psychology. 10
2. What are the potential sources of errors in social cognition ? 10

3. Discuss the various styles and barriers to effective communication. 5+5
4. Explain the structure, types and functions of attitude. 2+2+6

Section-II

5. What is the difference among stereotypes, prejudice and discrimination ? Explain the ways to reduce them. 5+5
6. What is prosocial behavior ? Explain the 'Bystander Effect' of helping behavior. 2+8
7. What is aggression ? Discuss various theories of aggression. 3+7
8. Define conformity. Discuss the factors affecting conformity and factors which determine our ability to resist conformity. 2+8

BPCC-132**बी. ए. (सामान्य)****(बी.ए.जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.पी.सी.सी.-132 : सामाजिक मनोविज्ञान : एक****परिचय**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. सामाजिक मनोविज्ञान को समझने के विभिन्न दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए। 10
2. सामाजिक अनुभूति में त्रुटियों के संभावित स्रोत क्या हैं ? 10

3. प्रभावी संचार की विभिन्न शैलियों और बाधाओं पर चर्चा कीजिए। 5+5
4. दृष्टिकोण की संरचना, प्रकार एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए। 2+2+6

भाग—II

5. रूढ़िवादिता, पूर्वाग्रह और भेदभाव के बीच के अंतर को स्पष्ट कीजिए। उन्हें कम करने के उपाय बताइए। 5+5
6. प्रति-सामाजिक व्यवहार क्या है ? सहायतापरक व्यवहार के 'दर्शक प्रभाव' की व्याख्या कीजिए। 2+8
7. आक्रामकता क्या है ? आक्रामकता के विभिन्न सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए। 3+7
8. अनुरूपता को परिभाषित कीजिए। अनुरूपता को प्रभावित करने वाले कारकों और अनुरूपता का प्रतिरोध करने की हमारी क्षमता को निर्धारित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए। 2+8

× × × × ×